索引号：
	11220000MB1726532P/2022-00170
	分类：
	数据产业发展、行政许可和办事服务办理结果;批复

	发文机关：
	吉林省政务服务和数字化建设管理局
	成文日期：
	2021年12月08日

	标题：
	吉林省政务服务和数字化建设管理局关于同意吉林省成品油运输车辆监管系统项目可行性研究报告（代项目建议书）的批复

	发文字号：
	吉政数审批〔2021〕68号
	发布日期：
	2021年12月10日

吉林省政务服务和数字化建设管理局关于同意吉林省成品油运输车辆监管系统项目可行性研究报告（代项目建议书）的批复
吉政数审批〔2021〕68号

吉林省公安厅：
你单位《关于报批吉林省成品油运输车辆监管系统项目可行性研究报告的函》收悉，根据《吉林省政务信息化项目建设管理办法》（吉政数联〔2020〕9号）有关规定，经研究，原则同意建设本项目，现批复如下：
一、项目名称及在线审批监管平台代码
吉林省成品油运输车辆监管系统项目（项目代码：2112-220000-89-04-843409）
二、项目建设单位及责任人
项目建设单位为吉林省公安厅，项目单位法人为刘金波，项目责任人为陈露。
三、建设目标
通过项目建设，一是将车辆运行轨迹、电子运单以及各加油站进出车辆数据比对碰撞，发现成品油运输车辆违法嫌疑线索，实时推送给路面执勤民警拦截查处。二是依托GPS定位系统，发现和查处危险品运输车辆超速、疲劳驾驶等违法行为，减少和消除安全隐患。三是根据车辆运行轨迹和驾驶员信息，准确发现长期异地运营车辆和问题严重企业，为商务、市场、税务等部门治理工作提供数据支持。四是实现非法成品油运输车辆的有效识别。五是建立线上线下联合执法机制。六是分析危险品运输车出行特征规律，为省公安厅交管局危化品车重点监管提供决策依据。
四、主要建设内容
项目主要建设内容包括建设吉林省成品油运输车辆监管系统、驾乘人员特征识别比对引擎，同时购置所需配套硬件设备。其中吉林省成品油运输车辆监管系统包括数据采集子系统、数据接入子系统、智能分析平台、危险品运输车出行规律监控子系统、非法成品油运输嫌疑车辆识别子系统、非法运输嫌疑车辆缉查布控子系统、重点企业画像子系统、基础信息子系统、统一用户管理平台等功能模块。
五、项目建设年限及建设地点
项目建设周期预计为12个月。
项目的建设地点项目为吉林省公安厅交通管理局机房（长春市人民大街8088号）。
六、投资估算与资金来源
本期项目总体投资146.56万元，资金筹措方式为使用省级政法转移支付资金，不申请使用“数字吉林”建设专项资金。
七、采购方式
该项目按照政府采购相关法律法规进行政府采购。
八、有关要求
（一）按照国家和省有关规定要求，本着先进性原则、实用性原则、开放性原则、可重用性原则、灵活性原则开展相关工作，不断适应信息技术的发展和应用范围的扩展，充分考虑自身业务的需要，特别是利用好已纳入统一建设范围的系统资源，避免重复投资、重复建设，并具有一定扩展性和灵活性，为未来可能接入的系统预留接口。
（二）吉林省公安厅要严格项目实施主体责任，按照《吉林省政府投资管理办法》（吉政发〔2020〕5号）和《吉林省政务信息化项目建设管理办法》（吉政数联〔2020〕9号）的规定，该项目不再审批初步设计，请据此开展下步工作。项目在建设过程中要严格按照我省政务信息化项目统筹建设的技术规范和数据规范要求，做好与吉林省政务服务全流程一体化平台、政务服务事项系统、统一身份认证系统、政务信息共享平台、电子签章、电子证照等全省统建系统的衔接和业务协同，同时要严格依据政务信息资源共享管理有关规定，保证政务信息资源的有序归集和共享。
（三）确保全省同一政务服务事项在省市县乡村的基本编码、事项名称、事项类型、设定依据、申请材料等16个要素统一，实现同层级政府同一工作部门的政务服务事项数量基本相近，做到横向可比对、纵向可衔接。
（四）在项目的采购中应严格按照《中华人民共和国招标投标法》和《中华人民共和国政府采购法》的有关规定，做好采购工作。对中标单位要提出明确要求，明确建成系统的源代码、著作权应归项目建设的政务部门所有，保障新建政务信息系统的主权由政务部门掌握。
（五）该项目批复有效期为2年，从本批复日期起计算。在批复文件有效期内未完成初步设计审批的，项目法人单位应在审批文件有效期届满前的30个工作日之前向我局申请延期。项目批复文件未按规定申请延期的，或虽提出延期申请但未获批准的，本批复文件自动失效。
特此批复。

吉林省政务服务和数字化建设管理局
2021年12月8日